
COMUNE DI LAUREANA DI BORRELLO 

8 9 0 2 3 CITTA’ METROPOLITANA DI 

R E G G I O D I C A L A B R I A 
 

 0966 906111 / 906103 - Fax no stop 0966 991461 

Partita IVA 00276000809 - Codice Fiscale 94000460801 

Mail ufficiotecnico.laureana1@gmail.com PEC ufficio tecnico.laureanadiborrello@asmepec.it 

 

U F F I C I O T E C N I C O C O M U N A L E 
 

 

 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E 

IL RESPONSABILE P.T. DELL’AREA TECNICO-URBANISTICA 
VISTI: 

 

  il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267 e ss.mm.ii.; 
 

 il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante norme sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche; 

 il Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi dell’Ente; 
 

 la deliberazione della Commissione Straordinaria n. 16 del 15.02.2018, esecutiva, avente in oggetto 

“Riorganizzazione della Macro Struttura Organizzativa – Mappa dei Servizi e attività assegnate alle 

Aree Funzionali dell’Ente”. 

 l’atto di individuazione della Commissione Straordinaria, protocollo n. 5544 del 21.06.2018, e successivo 

contratto in pari data, con cui è stata nominata Responsabile p.t. dell’Area Tecnica l’Arch. Marilena Pelle 

di Bovalino (RC), ex art. 110 del T.U.E.L., a tempo pieno determinato fino al 31.12.2018. 

N. 131 Reg. U.T.C. 

del 24.08.2018 

N. 286 Reg. Gen. 

del 24.08.2018 

OGGETTO: Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 in materia di tutela della salute e della 

sicurezza nei luoghi di lavoro. 

Affidamento del servizio di “Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione del Comune 

di Laureana di Borrello” - Determina a Contrarre – Approvazione avviso pubblico.   

C.I.G.  n. Z6824B46B7 

mailto:ufficiotecnico.laureana1@gmail.com
mailto:tecnico.laureanadiborrello@asmepec.it


2 

Determina U.T.C. n. 131 del 24.08.2018 

______________________________________ 

 

Premesso che: 

 Ai sensi dell’art. 2 comma 1 lett. b) del decreto legislativo 9 aprile 2008, n.81 “Attuazione 

dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza 

nei luoghi di lavoro”, con decreto n. 6198 del 12 luglio 2018, la Commissione Straordinaria, con i 

poteri del Sindaco, ha nominato quale Datore di Lavoro per la Sicurezza il Responsabile dell’Area 

3 Tecnico-urbanistica al quale è stata assegnata la dotazione finanziaria necessaria per far fronte 

agli adempimenti in materia di sicurezza nei luoghi di lavoro contemplati dal citato D.Lgs. 81/2008;    

 Tra i compiti previsti dalla normativa vigente spetta al Datore di lavoro la designazione del 

“Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dai rischi” scelto tra personale di questa 

Amministrazione se in possesso del necessario titolo di studio e professionalità ovvero con incarico 

esterno a figura professionale avente le necessarie capacità, esperienze in materia e requisiti 

professionali di cui all’art. 32 del D.Lgs. 81/2008; 

 Tra i dipendenti di ruolo di questa Amministrazione non si rilevano figure professionali in possesso 

del necessario titolo di studio e la professionalità necessaria per svolgere il predetto incarico. 

  

Ritenuto, pertanto, necessario procedere con incarico esterno a figura professionale avente le 

necessarie capacità, esperienze in materia e i requisiti professionali di cui all’art. 32 del D.Lgs. 81/2208.     

 

Dato atto che l’importo della prestazione, per come quantificato dal R.U.P. tramite una ricerca di 

mercato condotta presso Comuni viciniori aventi simili caratteristiche, è pari a € 4.098,36 annui, oltre 

IVA al 22%, per un totale di € 5.000,00. 

 

Richiamato il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, il quale all’art. 32, comma 2, testualmente recita: “Prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”. 

 

Ritenuto, pertanto, di procedere in merito: 

 In considerazione della particolarità della prestazione, scegliendo quale modalità di affidamento dei 

servizi di che trattasi la procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del citato D.Lgs. n. 50/2016 adottando 

il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso, determinato mediante ribasso sull’importo posto a 

base di gara, secondo la procedura di cui all'art. 95, comma 4, lettera c) del citato D. Lgs. n. 50/2016, 

prevedendo comunque l’esclusione delle offerte anomale, ai sensi dell’art. 97, comma 2, del Codice 

dei Contratti; 

 predisponendo gli schemi di avviso pubblico e di contratto che si allegano alla presente sotto la 

dicitura Allegato 1 e 2. 

 

Precisato, ai sensi dell'art. 32, comma 2, D. Lgs. n. 50/2016, che: 

 il contratto che si andrà a stipulare con l'aggiudicatario è relativo all’affidamento dell’incarico di 

“Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dai rischi” afferenti alle attività interne ed 

esterne al Comune di Laureana di Borrello della durata di un anno prorogabile per un altro anno alle 

stesse condizioni contratturali; 

 l’importo della prestazione è pari a € 4.098,36 annui, oltre IVA al 22%, per un totale di € 5.000,00; 



3 

Determina U.T.C. n. 131 del 24.08.2018 

______________________________________ 

 

 la forma è quella scritta: convenzione - scrittura privata; 

 le clausole ritenute essenziali sono contenute nello schema di contratto allegato alla presente; 

 la modalità di scelta del contraente è la procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del citato D.Lgs. n. 

50/2016 adottando il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso, determinato mediante ribasso 

sull’importo posto a base di gara, secondo la procedura di cui all'art. 95, comma 4, lettera c) del citato 

D. Lgs. n. 50/2016, prevedendo comunque l’esclusione delle offerte anomale, ai sensi dell’art. 97, 

comma 2, del Codice dei Contratti. 

 

Dato atto che l’Ufficio ha acquisito il C.I.G.  n. Z6824B46B7 (Allegato 3). 

 

Atteso che la spesa nascente dal presente incarico, a totale carico del bilancio comunale, è stata 

prenotata con nota n. 7253 del 24.08.2018, autorizzata in pari data dall’Ufficio Ragioneria nel seguente 

modo: 

 per € 2.500,00 con imputazione sul Cap. 114, esercizio finanziario 2018, P.I. n. 28/2018; 

 per € 2.500,00 con imputazione sul Cap. 114, esercizio finanziario 2019, Imp. Pluriennale n. 

1000002/2018. 

 

Richiamati i visti di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 151, comma 4, del 

T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, espressi in calce alla presente dai rispettivi 

Responsabili di Area. 

 

Visti: 

 la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., Nuove Norme sul Procedimento Amministrativo; 

 il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali. 

 Il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii. – Nuovo Codice dei Contratti 

 Il D. Lgs. n. 159 del 06.09.2011 e ss.mm.ii. – Codice Antimafia 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono tutte riportate quale parte integrante e 

sostanziale del presente atto: 

1. Di prendere atto del Decreto della Commissione Straordinaria n. 6198 del 12 luglio 2018, con cui 

è stata nominata quale Datore di Lavoro per la Sicurezza il Responsabile dell’Area 3 Tecnico-

urbanistica, alla quale è stata assegnata altresì la dotazione finanziaria necessaria per far fronte agli 

adempimenti in materia di sicurezza nei luoghi di lavoro contemplati dal citato D.Lgs. 81/2008. 

 

2. Di adottare la presente determina a contrarre, ai sensi dell’art. 32, comma 2, D. Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii.,  dando atto che: 

 il contratto che si andrà a stipulare con l'aggiudicatario è relativo all’affidamento dell’incarico di 

“Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dai rischi” afferenti alle attività interne ed 

esterne al Comune di Laureana di Borrello della durata di un anno prorogabile per un altro anno alle 

stesse condizioni contrattuali; 



4 

Determina U.T.C. n. 131 del 24.08.2018 

______________________________________ 

 

 l’importo della prestazione è pari a € 4.098,36 annui, oltre IVA al 22%., per un totale di € 5.000,00; 

 la forma è quella scritta: convenzione - scrittura privata; 

 le clausole ritenute essenziali sono contenute nello schema di contratto allegato alla presente; 

 la modalità di scelta del contraente è la procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del citato D.Lgs. n. 

50/2016 adottando il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso, determinato mediante ribasso 

sull’importo posto a base di gara, secondo la procedura di cui all'art. 95, comma 4, lettera c) del citato 

D. Lgs. n. 50/2016, prevedendo comunque l’esclusione delle offerte anomale, ai sensi dell’art. 97, 

comma 2, del Codice dei Contratti. 

3. Di approvare lo schema di Avviso Pubblico (Allegato 1) e lo Schema di Contratto (Allegato 2) 

predisposti dall’Ufficio Tecnico Comunale. 

 

4. Di dare atto che l’Ufficio ha acquisito il C.I.G.  n. Z6824B46B7 (Allegato 3). 

 

5. Di impegnare la spesa complessiva di € 5.000,00 nel seguente modo: 

 per € 2.500,00 con imputazione sul Cap. 114, esercizio finanziario 2018, P.I. n. 28/2018; 

 per € 2.500,00 con imputazione sul Cap. 114, esercizio finanziario 2019, Imp. Pluriennale n. 

1000002/2018. 

6. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Marilena Pelle, Responsabile p.t. 

dell’Ufficio Tecnico Comunale, cui sono demandati i relativi e successivi atti gestionali 

7. Di trasmettere la presente, per quanto di rispettiva competenza, a: 

- Segretario Comunale - Sede 

- Responsabile dell’Area Economico-finanziaria dell’Ente - Sede 

8. Di provvedere alla pubblicazione del presente atto per come di norma in materia. 

 

9. Di dare atto che il presente provvedimento viene adottato ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

Determina U.T.C. n. 131 del 24.08.2018 

______________________________________ 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

APPONE 

Il visto di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii. 

Laureana di Borrello (RC), lì 24.08.2018 

Il Responsabile p.t. Ufficio Tecnico Comunale 

f.to Arch. Marilena PELLE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

APPONE 

Il visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii. 

 

ATTESTANTE 

la copertura finanziaria della somma complessiva di € 5.000,00 nel seguente modo: 

 per € 2.500,00 con imputazione sul Cap. 114, esercizio finanziario 2018, P.I. n. 28/2018; 

 per € 2.500,00 con imputazione sul Cap. 114, esercizio finanziario 2019, Imp. Pluriennale n. 

1000002/2018. 

 

 

Laureana di Borrello (RC), lì 24.08.2018 

 

Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario 

f.to Dott.ssa Teresa RAO 


